
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 225/2022 

 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico (Eletrônico) nº 90/2022                   DATA: 26 de agosto de 

2022 

 

Objeto: Aquisição de medalhas, troféus para premiações de eventos realizados pela Secretaria 

de Cultura, Esportes, Recreação e Lazer      

-     Valor Estimado: R$ 16.156,97 
 

SOLICITANTE Assinatura responsável 

Depto. de Cultura, Lazer e Recreação  

 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

 Autorizo a abertura do processo licitatório para efetuar a aquisição/contratação dos materiais 

e/ou serviços objeto da presente licitação, conforme solicitação da(s) respectiva(s) Secretaria(s), para 

o perfeito atendimento das necessidades da Administração Municipal. 

 

Considerando os benefícios constantes na Lei Complementar n. 123/2016 e alterações, bem como em 

conformidade com a Lei Complementar Municipal n. 001/2015, que trata dos benefícios às ME – 

microempresas, EPP – empresas de pequeno porte ou MEI – Microempreendedor Individual. 

 

Determino: 

 

( )  A Realização de Licitação exclusiva para ME, EPP ou  MEI, em conformidade com a Lei 

Complementar n. 123/2016 e alterações, bem como em conformidade com a Lei Complementar 

Municipal n. 001/2015. 

 

(  ) Considerando a realização de licitação para ME, EPP ou MEI locais com possibilidade da 

participação de empresas regionais a presente licitação priorizará a contratação com microempresas 

ou empresas de pequeno porte sediadas localmente (sediadas no município de Céu Azul), numa 

margem de preferência de até o limite de 10% (dez por cento) do melhor preço válido. Em 

conformidade com o previsto no Artigo 50 da Lei Complementar Municipal n. 001/2015. Em 

conformidade com o Parágrafo Terceiro do Artigo 48 da Lei Complementar n. 123/2016 e alterações. 

 

O presente processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas: 

1- à indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa (Depto de Gestão 

Contábil); 

2- à indicação de disponibilidade de recursos financeiros (Séc. de Finanças); 

3- ao exame e aprovação das minutas do instrumento convocatório da licitação e da minuta do 

contrato (Setor Jurídico); 

 

Céu Azul, 26 de agosto de 2022 

 

LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 

 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 G
IL

B
E

R
T

O
 C

O
R

R
E

A
, E

N
E

D
IR

 W
IC

H
O

S
K

I, 
M

A
IC

O
N

 E
D

U
A

R
D

O
 M

A
C

H
A

D
O

 e
 L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
C

A
A

-5
F

34
-9

35
A

-5
66

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
C

A
A

-5
F

34
-9

35
A

-5
66

5



 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

ABERTURA DO PROCESSO LICITATORIO Nº  225/2022 

 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico (Eletrônico) nº 90/2022         DATA:  26 de agosto de 2022 

 

Objeto: Aquisição de medalhas, troféus para premiações de eventos realizados pela Secretaria 

de Cultura, Esportes, Recreação e Lazer      

-     Valor Estimado: R$ 16.156,97 

 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

Declaro a existência e/ou previsão de recursos financeiros para a execução do objeto em 

epígrafe. 

  

Céu Azul, 26 de agosto de 2022 

 

 

 MAICON EDUARDO MACHADO 

Secretário de Finanças 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CONTÁBIL 

Informamos a existência de previsão de recursos orçamentários p/ a execução do objeto em epígrafe. 

Dotação Orçamentária nº: 
órgão Nome Cat. Econ. Cód Cat.Econ Fonte Despesa Valor da 

reserva 

Secr.Cultura, Esporte, Lazer e 

Recreação 

PREMIAÇÕES DESPORTIVAS 339031040000   5510 1.129,70 

Secr.Cultura, Esporte, Lazer e 

Recreação 

PREMIAÇÕES DESPORTIVAS 339031040000   5513 4.097,80 

Secr.Cultura, Esporte, Lazer e 
Recreação 

PREMIAÇÕES CULTURAIS 339031010000   5801 4.521,97 

Secr.Cultura, Esporte, Lazer e 

Recreação 

PREMIAÇÕES CULTURAIS 339031010000   5802 2.247,50 

Secr.Cultura, Esporte, Lazer e 
Recreação 

PREMIAÇÕES CULTURAIS 339031010000   5803 4.160,00 

 

Céu Azul, 26 de agosto de 2022.    Departamento de Gestão  Contábil. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  J
O

Ã
O

 G
IL

B
E

R
T

O
 C

O
R

R
E

A
, E

N
E

D
IR

 W
IC

H
O

S
K

I, 
M

A
IC

O
N

 E
D

U
A

R
D

O
 M

A
C

H
A

D
O

 e
 L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
C

A
A

-5
F

34
-9

35
A

-5
66

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
C

A
A

-5
F

34
-9

35
A

-5
66

5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4CAA-5F34-935A-5665

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO GILBERTO CORREA (CPF 188.XXX.XXX-91) em 29/08/2022 10:01:22 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ENEDIR WICHOSKI (CPF 706.XXX.XXX-49) em 29/08/2022 10:11:15 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MAICON EDUARDO MACHADO (CPF 058.XXX.XXX-05) em 29/08/2022 10:19:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 29/08/2022 11:55:41 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/4CAA-5F34-935A-5665

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/4CAA-5F34-935A-5665

